
 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

     33º 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 
 

 

 

BOLETIM 1  



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

 

COMISSÃO DE HONRA 

 

 

 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado de Santa Catarina 

LUIZ FERNANDO VAMPIRO 
Secretário de Estado da Educação 

 
KELVIN NUNES SOARES 

Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 
ROGÉRIO PAULO DE LEMOS CARDOSO 

Diretor de Administração Fesporte 

 
MARCELO MARCEL FRANCO JOSÉ DA SILVA 

Diretor de Esporte Fesporte 

 
RENAN PIRATTI 

Presidente do Conselho Estadual de Esporte 

 
VINICIUS GUILHERME BION 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
MARCELO SCHARF 

Coordenador Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

CONSELHO ESTADUAL DE DESPORTO 

 

 
CONSELHEIROS REPRESENTAÇÃO 

KELVIN NUNES SOARES MEMBRO NATO (PRESIDENTE DA FESPORTE) 

RENAN MORESCO PIRATTI REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO (PRESIDENTE) 

ALEXANDRE RODRIGUES BADOTTI REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

ÁLVARO SIMÃO PROVESI REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO 

CELSO DORIAN DE OLIVEIRA REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

CLÁUDIO DANNENHAUER REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

EDILAINE MARCELINO MENDES REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

JEAN CARLO LEUPRECHT REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

LUCIANO GOULART REPRESENTANTE DO GOVERNODO ESTADO 

SANDRO RENATO ARAÚJO REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

MARCELO MARCEL FRANCO JOSE DA SILVA REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO 

ALLAN FABIO SIQUEIRA REPRESENTANTE DA SASSOCIAÇÕES DAS FEDERAÇÕES ESPORTIVAS 

ALZIRO ANTÔNIO GOLFETTO REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES DAS FEDERAÇÕES ESPORTIVAS 

SELVINO ANDERSON JÚNIOR REPRESENTANTEDA REGIÃO LESTE/NORTE 

MAURO LUIZ JOHAN REPRESENTANTE DA REGIÃO OESTE 

SÉRGIO ANTONIO OZELAMI REPRESENTANTE DA REGIÃO CENTRO/OESTE 

JEFERSOM RAMOS BATISTA REPRESENTANTE DA REGIÃO SUL 

JOSÉN ACCO JÚNIOR REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

JÚLIO CESAR DA SILVA CASTRO REPRESENTANTE DOS CRONISTAS ESPORTIVOS 

RENAN SOUZA REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

OUMAR CASSOL REPRESENTANTE DOS ATLETAS 

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – 2019/2022 

 

 

SEGMENTO AUDITORESTITULARES AUDITORESSUPLENTES 

ÁRBITROS VINICIUS GUILHERME BION RAFAEL AREÃO DA SILVA FRANZONI 

ATLETAS 
ALZIRO ANTONIO GOLFETTO 

FERNANDO DOS SANTOS HACKRADT 
ULISSES ACOR DIFETTER 

ENTIDADES DE PRÁTICA DESPORTIVA 
TIAGO SCHROEDER RUSSI 

 ZANI ESTAEL LEITEJ UNIOR 
TIAGOMEURER 

OAB/SC 
PAULA CASSETTARI FLORES 

RAFAEL BOZZANO 
 

ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO 

-PUBLICA 
PATRICK JAIRO DE SOUSA 

 

ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO 

–PRIVADA 
MICHEL SCAFF JUNIOR LUIZ FELIPE FONTANELLA LUZ 

PROCURADOR-GERAL ROBSON VIEIRA 
 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

MENSAGEM DA FESPORTE 

 

 

 

 

 

É com muito orgulho e satisfação que o Governo de Santa Catarina – por meio da  Fesporte, com 

apoio das prefeituras, promove mais uma edição da etapa estadual dos Joguinhos Abertos de Santa 

Catarina. 

 

Estamos cientes das dificuldades superadas por todos, diante de uma pandemia de Covid que afeta o 

mundo, mas sabemos que o espírito de garra e determinação que move os Joguinhos Abertos foi 

incorporado pelos municípios sedes e demais participantes para viabilizar da melhor forma esta 

competição. 

 

Assim como fazem os jovens atletas dos Joguinhos, obstáculos são superados, marcas são batidas e 

recordes, estabelecidos. O momento agora é de entrar na pista, na quadra, na piscina, fazer a bola 

rolar, colocar o nome na história e comemorar as conquistas. 

 

Pelos Joguinhos já passaram atletas consagrados como André Santos, Gustavo Kuerten,  entre outros 

tantos. 

Agora uma nova geração desponta e temos o privilégio de oferecer esta vitrine a Santa Catarina e ao 

Brasil. 

 

 

Boa competição a todos 

 

 

Kelvin Soares 

Presidente da Fesporte 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 02/2021/TJD/SC 

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de 

Santa Catarina-CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização dos eventos 

esportivos previstos no calendário publicado pela Fundação Catarinense de Esportes - Fesporte (20ª 

Olimpíada Estudantil Catarinense – OLESC; 33º Joguinhos Abertos de Santa Catarina – 

JOGUINHOS; e 60º Jogos Abertos de Santa Catarina – JASC) 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
a- Felipe Branco Bogdan, na qualidade de Presidente; 
b- Aldo Abraão Massih Junior, na qualidade de Vice-Presidente; 
c- Rodrigo de Abreu; Marcio Cutolo Carlsson, Fabiano Pinheiro Guimarães e Fábio Santos de 
Oliveira (Suplente), todos na qualidade de Auditor; 

 
Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 
Art. 3º - NOMEAR as Senhoras Marcela Scharf; Maria Cristina Ferreira Santos e Mariane Godinho, 
para exercerem a função de Secretárias. 
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) 
dias, relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

 
Florianópolis, 7 de outubro de 2021. 

 

Vinicius Guilherme Bion 
Presidente do TJD/SC 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

Cronograma de provas 

 

 

CICLISMO 
 

 
XCO 

 

 
CRI 

 
BMX 

 
EST 

 

Local: Videira  Período 8 a 10  de Outubro  

 

1 BALNEÁRIO CMBORIÚ 

2 BLUMENAU 

3 CONCÓRDIA 

4 FLORIANÓPOLIS 

5 INDAIAL 

6 JARAGUÁ DO SUL 

7 JOAÇABA 

8 SÃO BENTO DO SUL 

9 RIO DO SUL 

10 SÃO JOSÉ 

11 TIMBÓ 

 

CICLISMO  
 

 

Provas Data Horário Local 

Cross Country (XCO) 08.10 15 horas  
Parque da Uva 

Bicicross (BMX) 
 
 

09.10 
 
 

10 horas 

Contrarelógio Individual 
(CRI) 

15 horas 
 

Rua:Ademar Mendes 
Centro-Iomerê 

Estrada (EST) 10.10 9 horas 

 

 

 

 RESULTADOS 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

ATA DO CONGRESSO TÉCNICO 

 

 

Ao oito dias do mês de outubro ocorreu no Pavilhão do Parque da Uva, na cidade de Videira, às treze 

horas e trinta minutos, o Congresso Técnico da Modalidade de Ciclismo dos Trigésimo terceiro 

Joguinhos Abertos de Santa Catarina. O congresso foi aberto pela Coordenadora da modalidade 

Fabiana Hoerning, que deu boas vindas a todos os presentes, também estava presente Jeferson 

Ramos Batista, Gerente de Políticas Pública e Projetos da Fesporte, que deu boas vindas a todos.  

Estavam presentes os dirigentes dos municípios inscritos neste evento, sendo: Balneário Camboriú, 

Blumenau, Florianópolis, Indaial, Jaraguá do Sul, Joaçaba, São Bento do Sul, São José e Timbó, não 

estavam presentes os municípios de Concórdia, Lages e Rio do Sul. Depois de dada as boas vindas, 

falou-se das provas que irão ser realizadas, no dia oito de outubro (sexta-feira) onde teremos a prova 

de Cross Country, no Parque da Uva, ás quinze horas, acontecerá a largada do naipe masculino, num 

total de quatro voltas, e em seguida a largada com um pequeno intervalo, o naipe feminino, num total 

de duas voltas, onde o circuito tem três quilômetros e quatrocentos por volta. Dia nove (sábado), no 

Parque da Uva teremos a prova de BMX, ás nove horas treinos, e em seguida a tomada de tempo, e as 

baterias e a grande final, somente os 32 melhores tempos vão compor as baterias.  Já no período da 

tarde no município de Iomerê, teremos o contra relógio no naipe masculino (num total de doze 

quilômetros, sendo três voltas) e o feminino (total de oito quilômetros, sendo duas voltas). 

Encerrando a modalidade de ciclismo teremos no domingo dia dez as nove horas a prova de estrada 

(circuito) no município de Iomerê, (Rua Ademar Mendes – Centro), onde os atletas terão que 

percorrer trinta voltas, para o naipe masculino e dezoito voltas para o naipe feminino, o atleta para 

pontuar terá que completar setenta e cinco por cento da prova. Foi pedido pelos técnicos que na 

prova de estrada a distância para o naipe feminino fosse de trinta a sessenta quilômetros, nos 

joguinhos abertos e vinte e cinco a cinqüenta quilômetros na OLESC, todos concordaram.  Outro 

assunto que foi votado, e aceito por todos, foi que na OLESC não pudesse mais largar de bicicleta 

mountain bike, na prova de estrada. Em seguida foi realizado o sorteio para a ordem de largada do 

BMX e Contra relógio. Sem mais nada a tratar, eu Danuza Cantú lavrei esta ata.  

 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

RESULTADOS 

 

 

PROVA: XCO 

LOCAL Pista Parque da Uva DATA 08/10/2021 (SEXTA) 

Class Nº NOME MUNICÍPIO TEMPO 
1º 20 FERNANDO NUNES DE SOUZA JOAÇABA 41:35,7 

2º 5 GABRIEL RATKIEWICZ CONCÓRDIA 43:37,8 

3º 19 VICTOR GABRIEL MEYER COITNHO JOAÇABA 43:41,9 

4º 32 GUSTAVO SEIDEL TIMBÓ 44:44,7 

5º 31 WELLINTON BERTOLDI TIMBÓ 44:58,9 

6º 27 MATHEUS COAN SÃO BENTO DO SUL 45:15,1 

7º 21 ALLAN SANTOS DA SILVA JOAÇABA 46:40,7 

8º 8 GABRIEL CARMINATTI FLORIANÓPOLIS 47:03,1 

9º 15 GEUFER PROTSKA JARAGUÁ DO SUL 47:08,5 

10º 29 WESLLEY DA ROSA BALDUINO SÃO JOSÉ 48:49,1 

11º 6 IURI RAIEL GIACOMELLI CONCÓRDIA 49:07,0 

12º 13 JOSÉ FERNANDO B. DO NASCIMENTO INDAIAL 50:18,8 

13º 4 CRISTOPHER NATAN DICKMANN BLUMENAU 51:12,6 

14º 12 ARTUR LOVATEL COELHO INDAIAL 54:14,8 

15º 28 EDUARDO THISEN SÃO JOSÉ 55:38,9 

16º 17 EDUARDO BLONCOVSKI JARAGUÁ DO SUL 41:45,7 

17º 11 BRUNO LUIZ MORETTO INDAIAL 42:48,6 

18º 16 EDUARDO FELIPE NEGHERBON JARAGUÁ DO SUL 48:13,3 

 

 

 

PROVA: XCO 

LOCAL Pista Parque da Uva DATA 08/10/2021 (SEXTA) 

Class Nº NOME MUNICÍPIO TEMPO 

1º 50 GABRIELA ZIEL BLUMENAU 32:29,1 

2º 53 ESTER SEBOLD DE ALMEIDA SÃO JOSÉ 33:56,6 

3º 51 SOFIA GELATI SÃO JOSÉ 34:37,2 

4º 52 ADRIELE WESTPHAL DE OLIVEIRA SÃO JOSÉ 37:54,5 

5º 54 THAYNA MARIA ALVES BROCO INDAIAL 41:48,6 

 

 

 

 

 



 

Facebook/Twitter/Instagram: @FesporteSC | www.fesporte.sc.gov.br 

 

 

QUADRO PARCIAL DE PONTUAÇÃO MASCULINO 

Class MUNICÍPIO XCO TOTAL 

1º JOAÇABA 12+7+3=22 22 

2º TIMBÓ 6+5=11 11 

3º CONCÓRDIA 9+1=10 10 

4º SÃO BENTO DO SUL 4 4 

5º JARAGUÁ DO SUL 1+1+1=3 3 

  INDAIAL 1+1+1=3 3 

7º FLORIANÓPOLIS 2 2 

  SÃO JOSÉ 1+1=2 2 

9º BLUMENAU 1 1 

 

 

 

QUADRO PARCIAL DE PONTUAÇÃO FEMININO 

Class MUNICÍPIO XCO TOTAL 

1º SÃO JOSÉ 9+7+6=22 22 

2º BLUMENAU 12 12 

3º INDAIAL 5 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	CARLOS MOISÉS DA SILVA
	LUIZ FERNANDO VAMPIRO
	KELVIN NUNES SOARES
	ROGÉRIO PAULO DE LEMOS CARDOSO
	MARCELO MARCEL FRANCO JOSÉ DA SILVA
	RENAN PIRATTI
	VINICIUS GUILHERME BION
	MARCELO SCHARF
	MENSAGEM DA FESPORTE
	ATA DO CONGRESSO TÉCNICO

